

## UZASADNIENIE

### uchwały w sprawie nadania nazwy dla ronda w granicach administracyjnych Miasta Chełm

#### 1. Wyjaśnienie potrzeby i celu wydania uchwały

##### 1) Potrzeba wydania uchwały

Przedmiotem uchwały jest nadanie rondu położonemu w mieście Chełm, usytuowanemu u zbiegu ulic: Juliusza Słowackiego, Żwirki i Wigury, Bydgoskiej, Stefana Batorego i George'a Stephensona nazwy Ronda Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Uchwała jest procedowana w ramach społecznej inicjatywy uchwałodawczej.

Członkowie komitetu społecznej inicjatywy uchwałodawczej zebrali **589 podpisów** poparcia dla projektu uchwały.

Jest to najmocniejszy, bo najbardziej demokratyczny, dowód na istnienie potrzeby podjęcia uchwały w proponowanej treści.

Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy to to ciesząca się największym zaufaniem społecznym organizacja pozarządowa w Polsce.

Została założona w 1993 roku i od tego czasu co roku, w drugą niedzielę stycznia, organizuje zbiórkę pieniędzy, która nazywa się Finałem WOŚP.

Wśród dziedzin, które Orkiestra wsparła są m.in. dziecięca kardiochirurgia, onkologia, neonatologia, ortopedia, traumatologia, nefrologia oraz medycyna ratunkowa. Bardzo wydajnie Orkiestra wspiera również oddziały geriatryczne. Bez przerwy prowadzi siedem programów medycznych (m. in. Narodowy Program Wczesnej Diagnostyki Onkologicznej Dzieci, Program Leczenia Dzieci Osobistymi Pompami Insulinowymi, Program Powszechny Przesiewowych Badań Słuchu u Noworodków czy Program Leczenia i Zapobiegania Retinopatii Wcześniejków) oraz jeden edukacyjny.

Jak podał Business Insider w ubiegłym roku 22% sprzętu medycznego w polskich szpitalach zakupiono ze środków WOŚP. Jeśli pod uwagę wziąć tylko sprzęt kupowany dla oddziałów dziecięcych, to ten odsetek byłby znacznie wyższy.

W poszczególnych finałach bierze udział około 1800 lokalnych sztabów (w tym kilkadziesiąt poza granicami Polski, na prawie wszystkich kontynentach) oraz stała liczba 120 tysięcy wolontariuszy. Warto także podkreślić, że coroczny Finał jest okazją do wspaniałej zabawy, promocji wolontariatu, pokazania wielu ciekawych aktywności oraz znakomicie jednoczy Polaków. W ostatni Finał WOŚP w różny sposób włączyło się około 80% Polaków. Takich finałów odbyło się już dwadzieścia dziewięć, a w Chełmie – dwadzieścia sześć.

Od szesnastu lat koordynatorem orkiestrowych działań w naszym mieście jest Automobilklub Chełmski. W Chełmie każdego roku działają trzy sztaby, oprócz Automobilklubu Chełmskiego, sztab w I LO i II LO. Działania sztabów cieszą się wielkim zainteresowaniem chełmskich dzieci i młodzieży, każdego roku ankiety wolontariuszy rozchodzą się w kilka dni, a liczba kwestujących sięga prawie pięćset osób.

Co roku w akcję finału w Chełmie angażuje się bardzo wiele osób – instytucji publicznych, szkół, przedsiębiorstw i mediów. Finał WOŚP to zawsze wielkie wydarzenie społeczne, przygotowywane przez wiele tygodni z dużym zaangażowaniem wolontariuszy.

Za zebrane środki Fundacja WOŚP kupuje najnowocześniejszy sprzęt medyczny i przekazuje w darze szpitalom w Polsce. Dziś sprzęt zakupiony przez WOŚP jest podstawą nowoczesnego wyposażenia wszystkich szpitali, w których leczy się dzieci w Polsce. Do tej pory Orkiestra zebrała na wsparcie polskiej medycyny sumę ponad 1,2 mld PLN i kupiła ponad 61 800 nowoczesnych urządzeń medycznych.

Beneficjentami akcji są również placówki medyczne w Chełmie. **Chełmski szpital otrzymał do ubiegłego roku sprzęt medyczny o wartości 2 798 005 zł.**

## 2) Cel wydania uchwały

Celem uchwały jest uhonorowanie idei krzewionych przez Wielką Orkiestrę Świątecznej Pomocy poprzez nadanie nazwy tej organizacji rondu położonemu w reprezentacyjnym i związanym z organizacją corocznych finałów miejscu – przed Chełmskim Domem Kultury.

### 3) Wyniki przeprowadzonych konsultacji

Z przepisów ustaw nie wynika obowiązek przeprowadzania konsultacji lub zasięgnięcia opinii w sprawie podjęcia niniejszej uchwały.

Można jednak uznać, że z samego trybu społecznej inicjatywy uchwałodawczej wynika skutek w postaci przeprowadzenia takich konsultacji.

W trakcie zbiórki podpisów popierających społeczną inicjatywę uchwałodawczą przeprowadzonej w dniach 6-9 lipca zebrano 589 podpisów mieszkańców Chełma. Stanowi to dowód – jednocześnie – na dużą społeczną potrzebę uhonorowania Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy w opisany wyżej sposób, jak i bardzo duże poparcie społeczne dla tej inicjatywy.

## 2. Wskazanie różnic pomiędzy dotychczasowym, a projektowanym stanem prawnym

Rondo u zbiegu ulic: Juliusza Słowackiego, Żwirki i Wigury, Bydgoskiej, Stefana Batorego i George'a Stephensona nie nosi obecnie żadnej nazwy.

## 3. Przewidywane skutki społeczne, gospodarcze, finansowe i prawne

### 1) Skutki społeczne

Ocenia się, że podstawowym skutkiem, wynikającym z opisanego wyżej celu podjęcia uchwały, jest uhonorowanie szczytnej inicjatywy Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.

Wśród oczekiwanych skutków społecznych można wymienić również propagowanie postaw aktywności społecznej, wolontariatu i dobroczynności, popularyzowanie wiedzy o ochronie zdrowia i pierwszej pomocy, a także zaznaczenie roli i wkładu organizacji dobroczynnej w jednoczenie członków wspólnoty samorządowej przy realizacji wspólnego, społecznie doniosłego, celu. To również dowód na istnienie społeczeństwa obywatelskiego w Chełmie.

### 2) Skutki gospodarcze

Przyjęcie uchwały nie wywołuje skutków gospodarczych.

### 3) Skutki finansowe

Przyjęcie uchwały nie wywołuje skutków finansowych. Wnioskodawcy zobowiązują się do wykonania i montażu nowych oznaczeń ronda na koszt sponsorów.

4) Skutki prawne

Przyjęcie uchwały nie wywołuje skutków prawnych z wyjątkiem zwyczajowych skutków dotyczących zmiany nazwy ulicy, tj. konieczności aktualizacji odpowiednich rejestrów i map, zgodnie z właściwością i kompetencjami Prezydenta Miasta Chełm i innych organów władzy publicznej. Nie dotyczy to mieszkańców miasta, gdyż pod wnioskowanym do nadania imienia rondzie nie są zameldowani mieszkańcy, ani nie istnieją żadne instytucje czy firmy.

**4. Wskazanie źródła finansowania, jeżeli projekt uchwały pociąga za sobą obciążenie budżetu Miasta**

Przyjęcie uchwały nie pociąga za sobą obciążenia budżetu miasta.

